Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 108/2007.

  EMENTA: Aprova indicação do nome da Professora aposentada

MARIA MENEZES do Departamento de Agronomia

desta Universidade, para compor a Comissão de

Mérito da Assembléia Legislativa do Estado de

Pernambuco.

          O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 106/2007 deste

Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006552/2007, em sua II Reunião Extraordinária,

realizada no dia 4 de junho de 2007,

                                                            R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, a indicação do nome da Professora aposentada

MARIA MENEZES do Departamento de Agronomia desta Universidade Federal Rural de

Pernambuco, para compor a Comissão de Mérito instituída pela Assembléia Legislativa do Estado de

Pernambuco, que tem por finalidade escolher os nomes a serem homenageados pelo memorial

denominado: “Notáveis Cientistas Pernambucanos: Um Memorial do seu Povo”, criado através da Lei

Estadual nº 13.176, de 27 de dezembro de 2006, com o objetivo de divulgar e reconhecer publicamente

o importante papel dos cientistas pernambucanos, valorizar e preservar a memória das contribuições à

ciência e estimular a vocação científica, conforme consta do Processo acima mencionado.

                                                            Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 5 de junho de 2007.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =